In usu *SCRIPTURAE VEL PATRUM* baptismus *dupliciter* accipitur, proprie et metaphorice.

In sensu proprio *quadupliciter* sumitur: *primo*, pro *ablutione* vel immersione communi et *projana*, ut in 4 Reg. 5, 14 ubi dicitur Naaman syrum se lavasse (ἐβαπτισαι-το) in Jordane et in Judith 12,7 ubi dicitur quod Judith “baptizabat se in fonte aquae”; *secundo*, pro *ablutione legali* qua frequenter Judaei utebantur, quo sensu in Mare. 7, 4 sq. commemorantur “baptismata calicum, et urceorum” et Hebr. 9, 10 dicitur hostias et munera Hebraeorum fuisse “solummodo in cibis, et in potibus, et variis baptismatibus”; *tertio*, pro illa peculiari sacra ablutione in signum poenitentiae quae fuit *baptismus Joannis* de quo ipse Baptista ait: “Misit me baptizare in aqua” (Joan. 1,33); *quarto*, pro *primo sacramento N.L.* de quo ibidem dicitur: “Hic est qui baptizat in Spiritu sancto.”

In sensu etiam *metaphorico* baptismus *quadupliciter* accipitur: *primo*, pro magna *afflictione* quae veluti unda animum invadit, quo sensu Christus de sua passione ait: “Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur?” (Luc. 12, 50); *secundo*, pro magna *gratiarum effusione*, quo sensu Christus promisit: “Baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies” (Act. 1, 5); *tertio*, pro *martyrio* quod est veluti proprii sanguinis ablutio, quo sensu Christus interrogavit filios Zebedaei: “Potestis bibere calicem quem

* Cf. D'Alès, De Bapt. et Confirm., Prooemium.

ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor baptizari?” (Mare. 10, 38); *quarto*, pro *baptismo Moysis*, de quo in 1 Cor. 10, 2: “Omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari”; deducta enim metaphora ex ipso sacramento Baptismi Apostolus vocat baptismum transitum Hebraeorum per mare rubrum et iter in deserto sub nube, quatenus haec eos liberavit ex inimicis et incorporavit Deo et Moysi sicut sacramentum Baptismi liberat a peccato et incorporat Christo.

Apud *Patres* aliae etiam acceptiones metaphoricæ recurrunt, in quibus metaphora deducitur ex ipso sacramento Baptismi et praecipue ex ejus effectu. Ita *gratia sanctificans* vocatur baptismus eo quod eundem effectum producat; *poenitentia* vocatur secundus baptismus vel baptismus laboriosus; *diluvium* vocatur baptismus mundi (cf. *Tertullianum*, De bapt. 8; *Damasc.*, De fide orth. 4, 9) quia mundum purgavit a peccatoribus; *ablutiones judaicae* dicuntur baptismata quia purificationem et sanctitatem legalem conferebant; *ignis inferni* dicitur baptismus quia suo modo inducit purgationem seu expiationem peccati, quo sensu quidam accipiunt verba Matth. 3, 11 “Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni”;⁴ *martyrium* vocatur *baptismus sanguinis* non tam ob similitudinem sanguinis instar aquae tingentis hominem quam ob suam efficacitatem qua valet sacramentum supplere.

THEOLOGI quasdam alias metaphoricæ acceptiones addiderunt. Ita *professio religiosa* dicta est secundus baptismus, utpote perfecta abrenuntiatio Satanae et mundi; praecipue vero *actus contritionis* justificantis ante Baptismum dictus est *baptismus flaminis*, unde completa est celebris trita distinctio *Baptismi fluminis, flaminis et sanguinis*, de qua sermo erit in art. 18.

Definitio Realis.

Juxta ea quae de definitione sacramenti in genere dicta sunt in superiori tractatu (p. 68-75 et 103-105) et ea quae de essentia et effectu hujus sacramenti infra discutientur, Baptismus sic definiri potest:

DEFINITIO METAPHYSICA: *Sacramentum spiritualis regenerationis.*

In qua definitione sacramentum est *genus proximum* (genus autem remotum est signum), spiritualis vero regeneratio est *differentia specifica*.

Definitio aequivalens sed minus stricta (in qua nempe assumitur genus intermedium, i.e. signum, pro genere proximo quod est sacramentum): Signum rei sacrae inquantum est regenerans homines.

⁴ Cf. De sacr. in gen., art 9, p. 156.

Descriptio: Sacramentum causativum spiritualis regenerationis, vel, Signum practicum gratiae regenerantis, vel, Signum et causa gratiae regenerantis.

DEFINITIO PHYSICA: Ablutio aquae sub explicita invocatione SS. Trinitatis, significans spiritualem regenerationem.

In qua definitione ablutio aquae est *materia*, explicita invocatio Trinitatis est *forma*, relatio vero signi spiritualis regenerationis est *ultima forma* totius artefacti.

Descriptio: Compositum artefactum ex ablutione aquae et explicita invocatione Trinitatis, convenientibus ut materia et forma in unum subjectum relationis signi gratiae regenerantis ab eodem subjecto causatae.

CATECHISMUS CONC. TRID. utramque definitionem, collatis duabus expressionibus S. Pauli (Tit. 3, 5, cf. Joan. 3, 5; Eph. 5, 26) sic concinne et eleganter exprimit: “*Sacramentum regenerationis per aquam in verbo*” (p. 2, c. 2, q. 5).

II. PRINCIPIA TRACTATUS.

1. Scriptura.

A. SACRAMENTUM BAPTISMI IN NOVO TESTAMENTO.

Praecipui et fundamentales textus de Baptismo sunt tres: *Matth. 28, 19, Marc. 16, 16, Joan. 3, 5* (cf. infra), in quibus ipse Christus exhibet institutionem, necessitatem, materiam, formam, effectus hujus sacramenti.

Praecipua facta quae ad Baptismum referuntur sunt:

Praedictio Joannis Baptistae de excellentiori quodam baptismo a Christo conferendo: *Matth. 3, 11 sq., Marc. 1, 7 sq., Lue. 3, 16 sq., Joan. 1, 29 sqq.*

Baptismus ipsius Christi in Jordane, in quo habetur institutio vel saltem initium quoddam sacramenti Baptismi: *Matth. 3, 13 sqq., Marc. 1, 9 sqq., Lue. 3, 21 sq., Joan. 1, 32 sqq.*